6.1.1. *Origen, autor, procedencia: el trímetro yámbico.* La concepción derivacionista del septenario como una creación a partir del trímetro por *adiectio* de un crético al principio es, como hemos dicho, algo extendido prácticamente a lo largo y ancho de todo el panorama de los tecnógrafos; a veces de modo tácito, como se puede ver en este ejemplo de San Agustín: *Optimus beatus ille qui procul negotio*⁴⁴, pero, por lo general, expresamente.

Se halla atestiguada esta concepción en ámbito griego:

κρητικον εαν προσθης ποδα τω τριμετρω τετραμετρος
γινεται εν ρυθμω τε τροχαιω κλινεται ουτως⁴⁵,

Entre los latinos ya Varrón parece que escribió:

trochaicusidem se <pte> nariuset quadratus. hic si verus est, omnes septem trochaeos habet et semipedem [id est unam syllabam]: cuius exemplum tale est

"immerens anus virente secta pinus in Crago" (FPL IF 76).

trocaico podría responder a la idea de *quadratum*, a los cuatro *commata*.

43. CIC OR III 44, 175: *In quo illud est vel maximum, quod, versus in oratione si efficitur coniunctione verborum, vitium est, et tamen eam coniunctionem sicuti versus numerose cadere et quadrare et perfici volumus.*

QU IX 4,60: *Praecipuum tamen in hoc opus est, scire quod quoque loco uerborum maxime quadret. Atque is optime componet qui hoc <non> solum componendi gratia facit; IX 4,69: Hae particulae prout sunt graues acres, lentae celeres, remissae exsultantes, proinde id quod ex illis conficitur aut seuerum aut luxuriosum aut quadratum aut solutum erit.*

44. DM 330,3 ss.

45. Unas reglas en hexámetros, del s. III p. C.: Berl. Klass. Texte V 2, citadas por Immisch 1923, p. 29.

hic fit cum ad iambici veri principium additur pes trisyllabus amphimacrus...⁴⁶

hic quadratus (IAAM) ex trimetro afficitur sic,

'adest celer phaselus ille quem videtis, hospites'.

igitur si priorem adiectae trimetro versui dipodiae detraxeris syllabam 'ad', quae est iambi prima, erit versus incipiens a cretico ... sic,

'est celer phaselus ille quem videtis, hospites' (CAT CA 4,1)

...

huic trimetro si anteposueris 'Socrates' ... hoc est amphimacrum, erit tetrametrus archilochius catalecticis, quem nos quadratum dicimus, ita,

'Socrates beatus ille qui procul negotiis'. (HOR EP 2,1)

hunc musici trochaicum appellant. nam cum praecedat iambum creticus, detracta ei suprema longa et iambo insequenti adiecta, versis in trochaeos iambis, trochaicustetrametruscatalecticusefficietur. septem enim trochaeis decursis extima omnino versui superest syllaba per adiectionem amphimacri. at si per dipodiam scandere volueris, erit idem trochaicus catalecticis concludentibus versus eius modi amphimacro vel dactylo⁴⁷.

tragico autem si sesquipedem praeposueris 'ambiam', erit, ut diximus, tetrametrus catalecticis, ut

'deos penates qui parentes Thestii

trimeter; tetrameter autem

'ambiam deos penates qui parentes Thestii (INCAUC)⁴⁸

Idem Hipponax etiam tetrametrum pari lege qua trimetrum induxit, cuius erit exemplum

'pro pudor, sella in curuli struma Nonius sedit'.

nam tribus syllabis, id est amphimacro pede 'pro pudor', superiorem versus, ut vides, praecedet. item

'haesitat nec excitatur classico truci miles' (HOR EP 2,5):

adiecto ad principium versus 'haesitat' tetrametrus factus est, de quo plura dicere supervacuum est. omnia enim quaecumque accidunt trimetro scazonti, huic quoque accidere in dubium non venit⁴⁹.

46. Texto asignado a Varrón (*SL VII fr. 65a*, p. 206,9 ss) a partir de Diomedes (507,23 ss: *De versuum generibus*), aunque con las dificultades, sobre todo terminológicas que ya apuntó en su día Heinze (1918, pp. 36 ss.) a propósito de RUF *MT* p. 555,5 ss. (= DIOM *AG* 515, 3 ss.) y 555,16 ss. (= CHAR *AG* 556,14 ss.): en efecto, ni *septenarius* ni *amphimacrus* (para referirse a los tres semipiés que se suponen añadidos al comienzo del senario), parecen aquí términos remontables a Varrón.

47. MAVIJ *AG III* 134,5 ss.; otro tanto y con los mismos ejemplos en TERE *DM* 2273 ss.; 2360 ss.

48. P. 135, 9 ss.

49. P. 136,31 ss.; el mismo texto en BASS *GLK VI* 258,5 ss:
Idem fecit Hipponax in scazonte quadrato quod in trimetro, cuius exemplum est pro pudor sella in curuli struma Nonius sedit;
item aliter

En Ps. Baso se reconoce la identidad del lecitio (segundo *colon* del septenario) con el segundo hemistiquio del trímetro:

*Restat unum genus carminis ... 'non ebur neque...' est autem iambicum, et primum quidem comna cum trimetro versu iungitur sic, beatus ille non ebur neque aureum*⁵⁰

Otro tanto ocurre en Diomedes con el itifálico:

*Archilochus etiam de iambico colobo fecit comna tale, 'huc ades, Lyae'*⁵¹.

Como autor o creador de este septenario a partir del trímetro yámbico se reconoce implícitamente, a partir de calificativos como *archilochium*, como incluso a veces de forma explícita:

*trochaicum archilochium unde fieri dicunt metrum, creticon Archilochus supra caput addit iambi: quales sunt isti 'di boni, boni quid porto? sed ubi inveniam Pamphilum? lactus est nescio quid. nihil est, nondum haec rescivit mala' (TER Andr. II 2,1.3)*⁵².

*Et haec quidem metra per detractionem fecit Archilocus, illud autem per adiectionem. nam praeposuit iambico trimetro pedem creticum, qui constat ex longa et brevi et longa, id est trochaeo et semipede longo*⁵³.